PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

pñ

L v

V

ATA DA 733 SESSÃO 2018 -oRDIN \ * *
'

›'
› Auu

Aos 31 (trinta e um) dia do mês de julho do ano de 2018, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,
Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela
Prudente, Vice-Presidente, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ríbeiro de Carvalho, Eduardo Gama, Henrique Pereira e Ângela Haonat.
Representando a Procuradoria Regional Eleitoral, Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 72a Sessão Ordináría. Após, íniciou-se o
julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 594-81.2016.6.27.0005 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL- ELEIÇÕES - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA -

ELEIÇÕES- ELEIÇÃO PROPORCIONAL- CARGO- PREFEITO- CARGO- VICE-
PREFEITO- CARGO- VEREADOR- CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÂGIO -

ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA -

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃO/PERDA DE
MANDATO ELETIVO - AGUARDANDO SOLICITAÇÃO DE INTIMAÇÃO DAS
PARTES VIA DJE
ORIGEMz LAJEADO-TO (5a ZONA ELEITORAL - MIRACEMA DO TOCANTINS)
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: ANTONIO LUIZ BANDEIRA JUNIOR
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/ TO 4792
ADVOGADOz SINTHIA FERREIRA CAPONI-OAB/TO 6536
ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/TO 6175

ADVOGADOz SUELEN IVANA SEVALHO FORTESOAB/ TO 6296
ADVOGADOz ANA JÚLIA FELÍCIO DOS SANTOS AIRES-OAB/ TO 6792
RECORRIDO: TÉRCIO DIAS MELQUÍADES NETO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433
RECORRIDO: MÁRCIA DA COSTA REIS CARVALHO
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/ TO 4458
RECORRIDOz THIAGO PEREIRA DA SILVA
ADVOGADOz VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/ TO 6338-A
RECORRIDO: LEIDIANE MOTA SOUSA
ADVOGADO: VITOR GALDIOLI PAES - OAB/ TO 6579
RECORRIDO: ANANIAS PEREIRA DA SILVA NETO
ADVOGADO: VITOR GALDIOLI PAES - OAB/ TO 6579

RECORRIDO: EMIVAL DE SOUSA PARENTE
ADVOGADU: BRQNO LEONARDO COELHO GALAN //-\
RECORRIDO: ADAO TAVARES DE MACEDO BEZERRA x" \

ADVOGADO: BRUNO LEONARDO COELHO GALAN
I/

4/ J

RECORRIDO: MANOEL DAS NEVES SOUSA CORREA ~“'
; I

;_

ADVOGADO: VITOR GALDIOLI PAES- OAB/TO 6579 v av M
\-J
\ AJQ ~~

fLâw (ü%/%
f

\

L Ata da 73' Sasão 0rdinária, em 31.7.18, às 17honas..
7

'

7

"
'

7 ã

RECORRIDO: NILTON SOARES DE SOUSA
ADVOGADO: VITOR GALDIOLI PAES - OAB/TO 6579

RECORRIDOz GILBERTO BORGES
ADVOGADOz BRUNO LEONARDO COELHO GALAN
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr. Leandro Manzano
Sorroche e pelos advogados dos recorridos, Aline Rarúelle Oliveira de Sousa e Solano
Donato Carnot Damacena. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL que
reiterou parecer exarado nos autos, pugnando pelo provimento do recurso. Julgamento
suspenso. (SESSÃO DE 3.7.2018-17H). DECISÃO: O relator proferiu voto pelo

conhecímento do recurso príncipal e dos recursos adesívos e, no mérito, negou
provimento ao recurso principal interposto por Antônio Luiz Bandeira e ao recurso

adesivo interposto por Márcia da Costa Reis Carvalho e deu parcial provimento recurso

adesivo formulado por Tércio Dias Melquiades Neto, apenas para reconhecer a

preclusão temporal na juntada do relatório da Autoridade Policial Federal. Em seguida,

o juiz Adelmar Aires suscitou Questão de ordem quanto ao pedido de apresentação de
cópia do Inquérito, em sendo acolhida a questão de ordem, que se abra prazo de quinze
dias para a parte se marúfestar. Em seguida, a Desembargadora Ângela Prudente pediu
vista dos autos. (SESSÃO DE 4.7.2018-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgament0.

RECURso ELEITORAL N° 883-87.2016.6.27.0013 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - TRANSGRESSÕES ELEITORAIS - ABUSO - CAPrAÇÃo
ILÍCITA DE SUFRÁGIO - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE RECURsos
FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - CONDUTA VEDADA A AGENTE
PÚBLICO - CARGO - PREFEITO - CARGo - VICE-PREFEIT0 - ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: OLIVEIRA DE FATIMA-To (13a ZONA ELEITORAL - CRISTALÀNDIA)
RELAT0R: JUIZ HENRIQUE PEREIRA Dos SANTOS
RECORRENTE: GESIEL ORCELINO Dos SANTOS
ADVOGAD0: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/T0 2433

RECORRENTEz NEREU FONTES DA LUZ
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458

RECORRENTE: COLIGAÇÀO NOVO CAMINHO
ADVOGADO; RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783

ADVOGADO: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/To 6665

RECORRENTE; DIANY TELES FERREIRA DA SILVA
ADVOGAD0: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/To 4783

ADVOGADO: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/To 6665

RECORRENTE: JAIR RODRIGUES
ADVOGAD0: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/T0 4783

ADVOGADO: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/TO 6665

RECORRID0: COLIGAÇÃO NOVO CAMINHO
ADVOGADOz RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/To 4783

ADVOGAD0: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/T0 6665

RECORRID0: DIANY TELES FERREIRA DA SILVA
ADVOGAD0: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/ To 4783 « / ;

ADVOGAD0: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/To 6665 >
.

RECORRID0: JAIR RODRIGUES w
”

k /

ADVOGAD0: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/ TO 4783
\

ADVOGADO: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/To 6665
\

. /
RECORRID0: GESIEL ORCELINO Dos SANTOS M/

ÍÍJJW QW /

›~.w
\

\

._

4V/,

Ata da 73'Sessao Ordinária, em 31.7.:18,às 17hoírás.' Vx v_ 2 íü
'

3|

ADVOGADOz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

RECORRIDO: NEREU FONTES DA LUZ
ADVOGADAz ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Relator proferiu Voto dando provimento aos recursos interpostos pelos

recorrentes Gesiel Orcelino dos Santos e Nereu Fontes da Luz, no sentido de reformar a

sentença recorrida e afastar a cassação dos diplomas, a declaração de inelegibílidade e a

multa aplicada, bem como negou provimento aos recursos da Coligação Um Novo
Caminho, Diany Teles Ferreira da Silva e Iair Rodrigues.Em seguida, a juíza Ângela Issa

Haonat pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado recorrente, Dr. Solano

Donato Carnot Damacena e do Recorrido, Dr. Sustentação oral pelo Procurador

Regional EleitoraL (SESSÃO DE 31.7.2018-10H). DECISÃO: Feito retirado de
julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 125-

84.2015.6.27.0000 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - óRGÃo DE DIREÇÃO REGIONAL -

DE EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2014 - PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - PT
DO B/TO
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
EMBARGANTE: PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - PT DO B/TO
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/ TO 6019

INTERESSADOz JÚNIOR LUIZ PERERIA DO NASCIMENTO, PRESIDENTE DO PT
DO B/ TO
INTERESSADO: EMERSSON LOEFF, TESOUREIRO DO PT DO B/ TO
INTERESSADOz BRUNO OTAVIO CARRIJO SILVA TOMAZINI AMORIM,
PRESIDENTE DO PT DO B/ TO
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/ TO 6019

INTERESSADOz MANOEL ALVES DE MACEDO, TESOUREIRO do PT do B/ TO.

ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/TO 6019

EMBARGADOz ACORDÃO DE FLS. 163/ 175

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer dos embargos e negar-1hes provimento.

RECURSO ELEITORAL N° 31-31.2018.6.27.0001- AÇÃO CAUTELAR -

REGULARIZAÇÃO - CADASTRO BIOMÉTRICO - REQUERIMENTO - REFORMA -

DECIsÃo
ORIGEMz ARAGUAÍNA-TO (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
RECORRENTE: SIRLENE BORGES ARANTES
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA - OAB/ TO 1929

ADVOGADO: CLAUDIANA CAVALCANTE DE BRITO - OAB/ TO 7746 ¡)

^_

RECORRIDO: JUÍZO DA 1a ZONA ELEITORAL- ARAGUAÍNA/TO
A '

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento ao recurso interposto.

RECURSO ELEITORAL N° 546-77.2016.6.27.0020 - AÇÃO DE INVESTIG ÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL -rCARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-PR F TO -

u
_

'

AFÊ
r\)\,

..»r--›~7- (;/ ;/

53
xf cxe r

~ '\ %Ã

Ata da 73' Sessão Ordináría, em .31.7.18, às›17horas.
, q

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - ELEIÇÕES 2016

ORIGEMz SÃO VALÉRIO DA NATIVIDADE-TO (ZOa ZONA ELEITORAL - PEIXE)
RELATORz JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: JOÃO IAIME CASSOLI
ADVOGADA: LILIAN ABI JAUDI BRANDÃO COLUSSI - OAB/TO 1824

ADVOGADA: ADRIANA ABI-]AUDI BRANDÃO - OAB/ TO 1998

RECORRIDO: OLIMPIO DOS SANTOS ARRAES
ADVOGADO: LUCION FLORES DE OLIVEIRA - OAB/ TO 4796

RECORRIDO: GILVAN LUSTOSA LISBOA
ADVOGADO: LUCION FLORES DE OLIVEIRA - OAB/ TO 4796

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidíu, por unanímidade, nos termos do Voto da relatora,

negar provimento ao recurso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600251-80.2018.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
INTERESSADOzRICARDO FERREIRA FERNANDES
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de requisição do servídor público estadual Ricardo Ferreira

Fernandes, ocupante do cargo de Técnico Judiciário do quadro de pessoal do Tribunal
de Justiça do Estado do Tocantins, para prestar serviços na 29“ Zona Eleítoral -

Palmas/TO, pelo período de 01 (um) ano, retroagindo seus efeitos a partir de 16 de
julho de 2018, com ônus para o órgão de origem e sem decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600332-29.2018.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR PUBLICO
ORIGEM: COLINAS/ TO
RELATOR: IUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
REQUERENTEz JUÍZO DA 4a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz HILAENE DE LIMA CUNHA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de requisição da servidora Hilaene de Lima Cunha, para prestar

serviços na 4a Zona Eleitoral - Colinas/T0, pelo período de 01 (um) ano,sem
decréscimo remuneratório, com ônus para o órgão de origem.

Antes do término da sessão o Senhor Presidente apresentou aos presentes a 10a edição

do livro ”Normas Eleitorais e Partídárias 2018", atualizada e anotada, cujo objetivo é

auxiliar o cidadã0, agentes públicos e operadores do direito eleitoral em consultas à

legislação aplícável ao pleito de 2018. Trata-se de uma obra elaborada pelo TribunaL

por meio de uma Comissão edítorial que foi presidida juiz membro Adelmar Aires, /'

tendo como Více-presidente o juiz Márcio Gonçalves. A Secretaria Judiciária coordenou .

a execução dos trabalhos da comissão. Nesta obra foram compiladas as princi 's

normas afetas às eleições de 2018, contendo também posicionamentos jurisprudeíãê\
do TRE/ TO e TSE. O Presidente parabenízou a comissão editorial pelo excelente serviço

prestado Em seguida, 0 Presidente agradeceu Convite da Escola Judiciária El 'to 1 do
¡

,

'Iv›;f':--v.rí:*:r- vz m' '.~.;x.;:=z:á' \í-
'-';.í-.,'~¡~;_.~, 4=w1 ,M"Jmç~.t Agiexrãm ':,.: aa~g--

'

j Ata da 73- Sessao Ordinárià emãlm âsmnq

Tocantins para participar a Ação de Educação Política nas Aldeias do Tocantins, Como
parte do Projeto de Inclusão Sociopolítica dos Povos Indígenas do TRE/TO, no dia 9 de
agosto de 2018, às 9 horas, em Tocantínia. Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 46
minu foi encerrada a Sessão. E, para Constar eu, Regina Bezerra dos Reis

K"\Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pelo
Senhor Presídente, demais membros presentes e Procurador Regíonal Eleitoral.

Palmas - TO, 6 de agosto de 2018.

q

/7/%M/
Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Presidente em exercício
\/

Juiz AGENOR ALEXNDRE DA SILVA
Ouvidor Regjonal Eleitoral

J /
'/// /¡ ¡// ÊL

'

Lu ~' '~ “
Juiz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

Více~Corregedor Regional Eleitoral

Juiz

< Çz ;
w

°
“

'”RIQUE PEREIRA Dos SANTos
Diretor Executivo da EJE

w
Juíza ÂNGELA HAONAT

j
RI

.

DR. ÁLVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T17:01:15-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento